6 2021年4月12日 星期一
版面编辑：赵寅生 视觉编辑：刘欣瑜文体

▲ 朱 峰 新 闻 记 者 证 丢 失 ，编 号 ：
X01000266130223，声明作废。

▲刘志强不慎将河北省退役军人优待
证丢失，编号：A02042754，声明作废。

▲渤海石油职业学院 2013届计算机网
络技术专业三年制专科毕业生崔皓毕业证
书丢失，编号：133941201306000092，声明
作废。

▲北京交通大学海滨学院电子与电气
工程学院 2021届电气工程及其自动化专业
本科毕业生顾浩加三方协议丢失，编号：
211420200254，声明作废。

▲北京交通大学海滨学院电子与电气
工程学院 2021届自动化专业本科毕业生李
鑫三方协议丢失，编号：211420200332，声明
作废。

▲河北大学电子信息工程学院 2021届
电气工程及其自动化专业本科毕业生刘瑜
就业协议书丢失，编号：2104608，声明作废。

▲ 王 小 亭 （ 身 份 证 号 ：
130104195107290910）不慎将石家庄市天伦
锦城 15号楼 2单元 802室购房发票丢失，声
明作废。

▲石家庄医学高等专科学校 2016届护
理专业三年制专科毕业生宋卫娜毕业证书
丢 失 ，编 号 ：134011201606000371，声 明
作废。

▲雄县广播电视台邵岩新闻记者证丢
失，编号：G13013966000001，声明作废。

▲北京交通大学海滨学院 2021届财务
管理专业本科毕业生武俊三方协议丢失，编
号：211420202006，声明作废。

▲河北医科大学基础医学院 2017级临
床医学专业一大班学生汤瑞辉学生证丢失，
学号：17011010077，声明作废。

▲ 张 地 震 人 民 警 察 证 丢 失 ，警 号 ：
017480，特此声明。

▲ 马 克 龙 居 民 身 份 证 丢 失 ，证 号 ：
130181198705025718，特此声明。

▲华北理工大学研究生学院 2021届建
筑与土木工程专业研究生毕业生杨建军就
业协议书丢失，编号：20210356，声明作废。

▲华北理工大学研究生学院 2021届建
筑与土木工程专业研究生毕业生刘世博就
业协议书丢失，编号：20210327，声明作废。

▲华北理工大学建筑工程学院 2021届
建筑与土木工程专业硕士毕业生李祥就业协
议书丢失，编号：20210324，声明作废。

▲ 余 文 丽 居 民 身 份 证 丢 失 ，证 号 ：
420502198306190623，特此声明。

▲侯运生不慎将高级专业技术职务任
职资格证书（电气高级工程师）丢失，声明
作废。

▲武嘉豪购买的御景半岛花园 17-2-

501 室购房收据丢失，金额：陆拾壹万元整
（610000元），编号：1317970，声明作废。

▲河北医科大学研究生学院 2021届肿
瘤学专业毕业生马寒蝶就业协议书丢失，编
号：10089211095，声明作废。

▲华北理工大学建筑工程学院 2021届
建筑与土木工程专业硕士研究生毕业生黄
炳达就业协议书丢失，编号：20210319，声明
作废。

▲石家庄市城市建设开发总公司遗失
河北省集资办电存折，编号：N09304857，声
明作废。

▲河北经贸大学金融学院 2014届金融
学专业本科毕业生李阳就业协议书丢失，编
号：1402313，声明作废。

▲长春理工大学 2012 届机电一体化
技 术 专 业（成 人 、函 授）2.5 年 制 专 科 毕
业 生 宋 鹏 飞 毕 业 证 书 丢 失 ，编 号 ：
101865201406072056，声明作废。

保定市竞秀区

快乐体操助力幼儿健康成长
河北日报记者 陈 华

近年来，我省群众性羽毛球运动尤其是青少年羽毛球运动取得较大发展，专业羽毛球竞技队伍加速成长

河北羽毛球运动未来可期
河北日报记者 张 镜

我省聚焦建党百年精心打造一批文艺精品——

将燕赵红色故事搬上舞台
河北日报记者 曹 铮

快评

滥
建
山
寨
文
物
之
风
当
刹

曹

铮

日前，国家文物局官方网站发布《国家文物
局文化和旅游部关于坚决遏制滥建山寨文物之
风的通知》，明确要求坚决刹住滥建山寨文物之
风。消息一出，不少网友纷纷点赞。这充分说
明了人们对文物的关注，也足以说明文化遗产
在大众心中的分量。保护文物的背后是敬畏历
史，而无视历史文物背后文化血脉的肆意“克
隆”，是对文物真实性和尊严的践踏。如此肆意
滥建山寨文物之风该停了。

山寨文物的存在，无异于糟蹋老祖宗的名
声。近年来，不少文化底蕴深厚的城市出现了

“双眼皮、红嘴唇”的水泥兵马俑、青砖白缝新砌
的巍峨长城、红墙碧瓦移植来的“故宫”等文物
古建“高仿版”，其中还有打着3A景区的幌子混
淆视听者，将慕名而来的游客雷得瞠目结舌，曾
多次受到舆论质疑。须知，“我可能去了一个山
寨版的文物景点”的糟糕体验，毁掉的不仅是游
客的一个假期，更是一个地域的口碑和名声。

山寨文物传播失真信息，造成不良文化影
响。文物之所以弥足珍贵，是因为它们经历了
时间的洗礼，记录着社会变迁赋予的丰富内涵，
其本身所具有的文化性是脱离历史人文土壤的
山寨文物所不具备的。山寨文物的出现不仅会
对缺乏专业知识储备的游客产生误导，也会使
大众对历史文化的敬畏心受到冲击，消解文物
本该具备的严肃性。要实现“让收藏在博物馆
里的文物、陈列在广阔大地上的遗产、书写在古
籍里的文字都活起来”的目标，绝不能让山寨文
物误导大众对历史文物真实性的认知。

遏制山寨文物，还需设置法律红线。不少
地方热衷于建造山寨文物景点，折射出相关法
律规范的薄弱。翻阅我国文物保护法，仅有第四条指出，文物工作
贯彻保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理的方针；第九条进一
步指出，基本建设、旅游发展必须遵守文物保护工作的方针，其活
动不得对文物造成损害。另外，国家文物局审议通过的《文物复制
拓印管理办法》中指出，复制文物应当依法履行审批手续，一级文
物复制由省级文物管理部门审批，报国家文物局批准，依次递减。
未依法区分等级的文物不得复制。除此之外，并没有更具体、更有
针对性的法律条款对山寨文物加以约束。面对屡禁不止的“山寨”
乱象，设置法律红线显得尤为紧迫。

以“古”为根打造特色旅游精品才能行稳致远。值得注意的
是，此次官方发布的通知中明确提出，“各级文化和旅游行政部门
要加强宣传教育，引导景区开发建设和管理运营单位增强文化自
觉，依托地域特色文化文物资源培育旅游产品、提升旅游品位，打
造出更多体现文化内涵、人文精神的特色旅游精品。”毋庸置疑，在
文旅融合趋势下，脱离深厚文化底蕴的景区很难长久经营。与其

“山寨”文物，饮鸩止渴，不如深挖地域特色，走创新和差异化发展
之路，打造出属于自己的文化旅游特色产品，进而实现文旅融合的
不断深入和持续健康发展。

大型民族音乐会《燃情大河北》、河
北梆子现代戏《没有共产党就没有新中
国》、儿童京剧《少年英雄·王二小》……
近来，我省一批展现中国共产党百年光
辉奋斗历程的文艺精品，正在紧张排
练、打磨中。围绕庆祝中国共产党成立
100 周年重要时间节点，各文艺院团深
耕精品创作，以文艺精品热情讴歌党的
百年征程和丰功伟绩。

深挖文化“富矿”，凸显河北特色

横箫悠远深邃，男声低沉吟唱。4
月11日，河北省歌剧院民乐团的演出大
厅内传来阵阵悠扬乐声。大型民族音
乐会《燃情大河北》正在进行紧张地排
练。4月 30日，这台由河北省文旅厅主
办，河北省歌舞剧院、河北省艺术中心
承办，河北省歌舞剧院民族乐团演出的
民族音乐会将在石家庄首演。

“在聚焦建党百年这一重大主题进
行创作之初，我们就确定了立足燕赵文
化，凸显河北特色的原则。”连续几个
月，河北省歌舞剧院民族乐团团长张帆
几乎天天跟演员们“泡”在排练厅里，不
断完善打磨每一个演出细节。说起这
台音乐会的创作过程，张帆表示，从立
意到选题都需要耐心寻找、潜心思索，
既不能忽略艺术性，又要彰显河北特
色，还得让观众喜闻乐见。

“河北不仅有民间小调、锣鼓吹歌，
更应续奏黄钟大吕，再响钟磬丝竹。”张
帆说，此次音乐会不仅有观众常见的民
族乐器，更是将编钟、编磬、缶等传统文
化礼器放入乐曲之中，创作出一种独特
的民族器乐语言，既有传统的中华文明
之音，又有当代激越的民族振兴之曲。

作为该场音乐会的主创之一，著名
指挥家、中央音乐学院指挥系教授王甫
建眼中的河北文化丰富且厚重，他希望
通过《燃情大河北》告诉观众，河北有着
几千年的历史文化积淀，有丰富的红色
革命文化资源，所以今天才有力量起
飞，走向未来。

立足深厚的燕赵文化，打开文艺创
作的全景式视角。今年，紧扣建党百年
重要时间节点，河北省歌舞剧院民乐团
深度挖掘红色文化资源，用民族音乐形
式策划并排练完成了《燃情大河北》《没
有共产党就没有新中国》《筑梦·初心》

《筑梦·凝心》等 4 台大型民族管弦音乐
会，用接地气、传得开、留得下的民族音
乐作品呈现全面小康、建党百年的伟大
成就和壮丽征程。

强化时代感，讲好红色故事

精彩的武戏、朗朗上口的儿歌、节
奏紧凑的剧情，深深吸引着现场观众，
尤其是青少年观众。4月 10日晚，由河
北省京剧艺术研究院、河北艺术职业学
院联合创排的儿童京剧《少年英雄·王
二小》在石家庄大剧院正式公演。

作为河北省京剧艺术研究院创排
的首部儿童京剧，这部戏极具童趣，人
物立体丰富。河北省京剧艺术研究院
院长李平芳认为，戏曲文化的传承要从
青少年对这一艺术形式的认识和喜爱
开始。他希望通过《少年英雄·王二小》
这部集惊、奇、险于一体，好听、好看、好
玩的“青少年戏”，让更多少年儿童接触
和喜爱国粹京剧，同时将红色文化的种
子种进他们心田。

“这部戏在继承上，体现在传统的
唱念做打等方面；在发展上，则体现在
现实时空与非现实时空的相互转换，还
有声光电等现代科技的运用，这些手段
可以推动剧情多样化，也是传统方式不
具备的。”该剧编剧杨舒棠介绍，作为儿
童京剧，还需要适合儿童的观赏习惯。
演出时，还编排了八路军女战士张老师
指导孩子们表演《捉汉奸》的“戏中戏”
情节，增加了互动性和参与性。

庆祝建党100周年重大主题艺术创
作更需要打造精品。“为了创作出一部
能够立得住、传得开、留得下的优秀儿
童京剧作品，主创团队经历了一年多的
筹划创排打磨，期间多次召开专家研讨

会，七易其稿。”李平芳介绍。

传承红色基因，谱
写奋进旋律

作为革命老区、红色
沃土，河北的每一个城市、
每一道山梁都烙印着党和
人民群众血肉相连、患难与
共的故事。传承红色基因，
将这些激荡人心的故事搬上
舞台，是文艺工作者的使命。

4 月初，由河北省河北梆子剧
院创排的河北梆子现代戏《没有共产
党就没有新中国》在石家庄首演。作品
聚焦歌曲《没有共产党就没有新中国》
作者——河北平山人、著名作曲家曹火
星如何走上革命道路，用信仰谱写红
歌 ，展 现 了 一 个 共 产 党 人 的 初 心 和
使命。

“我省红色资源丰富，为戏曲创作
提供了取之不尽的素材。在新的历史
时期，深耕红色文艺精品，是文艺工作
者的职责和使命。”河北省河北梆子剧
院院长赵涛说，希望以艺术形式持续增
强红色文化的感染力，激活更多红色文
化资源。

河北是一片涌现出无数感人事迹
的红色沃土，一个个英雄故事、一个个
根据地都是剧目创作所扎根的现实。
依托于此，我省多部红色经典剧目先后
创作完成，以不同的艺术形式再现烽火
中的河北故事。河北省艺术中心创排
的民族歌剧《雁翎队》，讲述八路军排
长张淀生受命回到家乡白洋淀发动群

众组建雁翎队，雁翎队员、妇救会会长
英莲在抗战中成长的故事；衡水市评剧
团演出的现代评剧《台城星火》，以中
共第一个农村党支部——安平特支的
创建为素材，讲述革命前辈弓仲韬历经
重重磨难，在安平点燃革命的星星之
火，发展农村基层党组织的艰辛历程；
唐山演艺集团、唐山评剧院推出的大型
原创现代评剧《相期吾少年》，以 1919
年五四运动、1921 年中国共产党成立、
1927 年李大钊就义等事件为历史背
景，再现了李大钊、赵纫兰这对患难夫
妻兼革命伴侣相濡以沫、相携以行、相
期以知的故事。

目前，我省一批传承红色基因、谱
写爱国旋律的优秀剧目正在进一步修
改完善、打磨提升，不久将在全省各地
传唱，用群众喜闻乐见的文艺形式传播
党史、宣讲党史，激发全社会奋进精神。

4 月 8 日下午，河北省羽毛球队 14
名队员启程前往郑州，参加即将开赛的
第十四届全运会羽毛球预赛，争夺除女
团 之 外 的 6 个 项 目 的 决 赛 阶 段 参 赛
名额。

“省羽毛球队是一支朝气蓬勃、冲
劲十足的队伍，其中一对男双组合不久
就可以参加成年组比赛了，已经具备了
冲击全国比赛奖牌的实力。”省体育局
乒羽中心副主任刘星汉介绍说。

羽毛球运动遍地开花夯实
人才塔基

羽毛球运动在我省有着深厚的群
众基础和广泛的社会影响，然而，作为
我省羽毛球运动的龙头，省羽毛球队却
命途多舛——由于战绩不佳，1997年第
八届全运会后宣告解散；此后曾短暂恢
复，不久再次宣告解散。

2015年初，省羽毛球队再次恢复组
建，选拔的都是2000年以后出生的本省

年轻队员。刘星汉介绍，省羽毛球队恢
复组建之初，把工作重点放在队员基本
功的培养上，努力打好队员的底子。目
前，省羽毛球队共有35名运动员、5名教
练员。

这期间，我省群众性羽毛球运动尤
其是青少年羽毛球运动取得较大发展。

“保守估计，目前我省参与羽毛球运
动的群众最少有几十万人，羽毛球俱乐
部有几百家。”省体育局乒羽中心经营开
发科副科长徐程远介绍，以前我省张家
口、承德等北部城市参与羽毛球运动人
数少，与石家庄、邯郸等南部城市差距
明显，近年来南北差距不断缩小，羽毛
球运动在我省几乎遍地开花。2017 年，
在第十三届全运会群众组羽毛球比赛
中，我省共有 34 名业余选手报名参赛，
20人挺进决赛圈，最终获得了1银1铜。

2018年，省第十五届运动会青少年
组羽毛球比赛，共有10个设区市代表队
的 209 名运动员报名参赛，参赛人数创

下省运会新高；作为我省规模最大的青
少年羽毛球赛事，省青少年羽毛球锦标
赛近年来报名参赛人数也逐年增多，
2020年达到了600多人。2018年我省省
级注册的羽毛球运动员达1700多人，目
前已达2125人；国家级注册运动员人数
也由 2018 年的不到 80 人发展到了 200
人左右。近几年，我省基层羽毛球教练
和队员的训练热情明显高涨。

吸引社会力量参与提高竞技水平

以群众基础为支撑，经过不懈努
力，省羽毛球队自身竞技水平不断提
高：2019 年，潘印涵获得全国 U13-U14
羽毛球比赛总决赛 14 岁组男子单打冠
军；2020年，刘洪嘉/高东俊组合在当年
全国 U12-U15羽毛球比赛总决赛中获
得 14岁组男子双打冠军，共有 9人次进
入前八名。因为成绩优异，潘印涵、刘
洪嘉等多名优秀运动员被选入国家羽
毛球二队和国家少年队集训。

“我省羽毛球还处于追赶先进的征
程中。”刘星汉表示，与羽毛球运动发达
省份相比，我省国家级注册运动员人数
仍有较大差距，高水平教练仍比较缺乏。

4月7日，省羽毛球队和广州速波体
育用品有限公司举行合作签约仪式。
广州速波体育用品有限公司除给队伍
提供服装、器材等装备支持外，还将对
取得优异成绩的运动员进行奖励。刘
星汉表示，这更有助于省羽毛球队未来
取得更好成绩。

“吸引社会力量参与是提高我省羽
毛球运动竞技水平的有效途径。”刘星
汉认为，这既符合“开门办体育”的相关
要求，也满足了我省群众健身的迫切需
求，一些羽毛球运动发达省份与企业合
作，组建专业俱乐部，联办高水平运动
队，就取得了非常好的效果，“已经有外
省运动员主动找上门，表示想来我省训
练，这说明我省羽毛球人才多往外流动
的情况也在发生改变。”

◀河北省河
北梆子剧院创排
的河北梆子现代
戏《没有共产党就
没有新中国》日前
在石家庄首演。

河北日报记者
曹 铮摄

▼4月 10日，
儿童京剧《少年英
雄·王二小》在石
家庄上演。

新华社发（梁
子栋摄）

“ 手 臂 伸 平 ”“ 脚 尖 冲
前”……4 月 1 日 15 时，在保定
市竞秀区铁路幼儿园一楼的范
晔快乐运动馆里，来自该园小
班的12名小朋友沿着平衡木小
心翼翼地往前走，教练毛绍莹
一边鼓励孩子们，一边纠正他
们的动作。走过平衡木的孩子
们拍着手开心地跳着、笑着。

“虽然才上了四五节快乐
体 操 课 ，但 是 孩 子 们 特 别 喜
欢。”毛绍莹说。

快乐体操计划，是国家体
育总局针对体操运动发展情况
所进行的改革，旨在通过降低
难度、淡化竞技性、保持健身
性，来推广体操运动。相对于竞
技体操，快乐体操通过寓教于
乐，将体能锻炼、音乐、舞蹈和
形体训练等有机结合起来，让
孩子们在娱乐的同时提高身体
的柔韧性、协调性，增强体质。

快乐体操如何走进了保定
市竞秀区铁路幼儿园？

这要归功于该市走出的体
操世界冠军范晔。2016年，退役
后的她创办了保定市范晔快乐
运动馆，积极致力于推广快乐
体操。

“听说范晔快乐运动馆要
在幼儿园中推广快乐体操，我
们就想引入。”铁路幼儿园园长
李艳萍表示，该园共有550多名
孩子，为了增强孩子们的体质，
他们一直开设着快乐篮球、快

乐足球等课程，自去年 10 月和
范晔快乐运动馆接触以后，又
增设了快乐体操课。

“受场地限制，最初只是在
中班和大班开展，270多名孩子
中，有200多个报名学习。”回忆
起报名时的火爆，李艳萍激动
地说。

鉴于孩子们学习快乐体操
的热情，去年11月，铁路幼儿园
购置相关器械，将一楼的多功
能厅改造成了快乐体操馆。

“虽然快乐体操推广时间
不长，但孩子们因感冒、发烧请
假的情况少了，午餐的饭量也
增大了。”李艳萍这样介绍快乐
体操给孩子们带来的变化。

“除了铁路幼儿园，我们还
和育德幼儿园合作，实现了竞秀
区国办幼儿园快乐体操全覆
盖。”范晔快乐运动馆主席范晔
介绍，今年他们计划承办保定市
第三届快乐体操比赛，把参赛的
幼儿园扩展到20家；与一些中小
学校合作推广快乐体操，并举办
竞秀区中小学校快乐体操联赛。

“快乐体操不仅为孩子们
提供了课外体育活动方式，还
为市里发展跳水和游泳等项目
培养了人才。目前，我们已经从
快乐体操学员中选拔出20多名
苗子队员练习跳水。”保定市竞
秀区教体局体育科科长张冬梅
表示，今年，该区将继续加大快
乐体操的推广普及力度。

4 月 11 日，由
石家庄市体育局、
石家庄市体育总会
指导，石家庄篮球
协会主办的 2021
年石家庄市第一届
“荷花杯”省市直机
关篮球邀请赛在河
北奥体中心篮球训
练馆举行。本次比
赛邀请了河北省及
石家庄市的部分机
关单位组队，共有
28支球队、420余
名运动员和教练员
参赛。

河北日报记者
耿 辉摄